HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TRUNG ƯƠNG
________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5534/HĐPH - PBGDPL

V/v phối hợp tổ chức Diễn đàn

“Kinh doanh và Pháp luật” năm 2024

Hà Nội, ngày  30   tháng  9  năm 2024

Kính gửi: Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

     các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

 Nhằm đổi mới hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo tinh thần

của Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và

phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời ký mới và Nghị

quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW; thực hiện Quyết định

số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính  phủ phê duyệt Đề án “Tổ

chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 – 2027” và tạo Diễn đàn thường niên

đối thoại trực tiếp giữa Lãnh đạo Chính phủ, các bộ, ngành, địa phương và cộng

đồng doanh nghiệp nhằm nắm bắt và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về chính

sách, thể chế liên quan đến đời sống pháp lý doanh nghiệp, tạo môi trường thuận

lợi cho đầu tư, sản xuất, kinh doanh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp

luật trung ương (sau đây gọi là Hội đồng trung ương) tổ chức Diễn đàn “Kinh

doanh và Pháp luật” năm 2024 trực tiếp tại điểm cầu trung ương và trực tuyến

tại điểm cầu 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương với các thông tin cụ thể

như sau:

1. Chủ trì Diễn đàn: Đồng chí Lê Thành Long, Ủy viên Ban Chấp hành

Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng trung ương.

2. Thời gian tổ chức Diễn đàn: ½ ngày, bắt đầu từ 7h30 ngày 09/10/2024

(thứ Tư).

3. Địa điểm và thành phần đại biểu tham dự Diễn đàn:

a) Điểm cầu Trung ương: Trung tâm Hội nghị Quốc tế, số 11 Lê Hồng

Phong, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội.

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan của Đảng, các cơ quan thuộc Quốc hội; Đại

diện các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan trung ương

của các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể;

- Thành viên Hội đồng trung ương và Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng; đại

diện Lãnh đạo một số đơn vị thuộc Bộ Tư pháp.

- Đại diện các tổ chức đại diện của doanh nghiệp, một số tập đoàn, doanh

nghiệp lớn trên cả nước.

- Một số chuyên gia, nhà khoa học và một số cơ quan báo chí, phóng viên

đến đưa tin.

b) Điểm cầu tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (đặt tại Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương)

- Đại diện Lãnh đạo thường trực tỉnh ủy, thành ủy; Hội đồng nhân dân và Ủy

ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Thành viên Hội đồng cấp tỉnh và Tổ thư ký giúp việc Hội đồng;

- Đại diện Lãnh đạo Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở

Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng; Đại diện một số Phòng Tư pháp, công

chức Tư pháp - Hộ tịch và tổ chức chính trị - xã hội các cấp tại địa phương.

- Đại diện các tổ chức hiệp hội của doanh nghiệp và các doanh nghiệp tại địa

phương.

- Các cơ quan thông tấn báo chí ở địa phương.

4. Hội đồng trung ương trân trọng thông báo và đề nghị Hội đồng các tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương (Hội đồng cấp tỉnh) phối hợp chuẩn bị các nội

dung sau:

a) Mời, triệu tập đầy đủ đại biểu tham dự Diễn đàn trực tuyến tại điểm

cầu địa phương với các thành phần nêu trên.

b) Phân công đầu mối Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực của Hội đồng

cấp tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị cơ sở

vật chất, kỹ thuật, hậu cần và các điều kiện cần thiết tổ chức Diễn đàn trực

tuyến tại điểm cầu địa phương.

c) Chuẩn bị ý kiến phát biểu, trao đổi, thảo luận tại Diễn đàn và gửi cho Ban

Tổ chức để tổng hợp trước ngày 03/10/2024 (nếu có).

Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ Bộ Tư pháp (qua Cục Phổ biến, giáo dục pháp

luật, đồng chí Nguyễn Thùy Nhung, điện thoại 024.62739468/0973787713).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng, Chủ tịch Hội đồng phối hợp

PBGDPL trung ương (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);

- Sở Tư pháp - cơ quan thường trực Hội đồng

phối hợp PBGDPL các tỉnh, thành phố trực

thuộc TW (để tham mưu thực hiện);

- Lưu: VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

THỨ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Nguyễn Thanh Tịnh